6

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П Р И К А З

от 28.01.2015

                                      № 4
	О внесении изменений в Положение о порядке исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета города Смоленска, утвержденное  приказом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 19.03.2008 № 11

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о финансовом органе Администрации города Смоленска, утвержденным решением 51-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 19.12.2007 № 723,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Положение о порядке исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета города Смоленска, утвержденное приказом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 19.03.2008 № 11, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- при исполнении решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджета города Смоленска.».

1.2. В абзаце втором пункта 1.31 слова «правового обеспечения и документооборота» заменить словами «казначейского исполнения бюджета финансового органа (далее – ОКИБ)».
1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Юристы в течение двух рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения:

а) проверяют наличие приложений к исполнительному документу в соответствии  с пунктом 2 статьи 242.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) проверяют поступившие документы на предмет их соответствия требованиям, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве;

в) проверяют соблюдение установленного законодательством Российской Федерации срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

г) готовят заключение о наличии либо отсутствии оснований для возврата взыскателю документов, поступивших на исполнение (возврата в суд исполнительных документов, поступивших на исполнение) (далее – заключение).

После осуществления указанных выше действий юристы в течение двух рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, направляют документы, вместе с заключением в ОКИБ.

ОКИБ в течение пяти рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения:
 а) проверяет реквизиты счета, указанные в заявлении, полное и краткое наименование должника по исполнительному документу на предмет их соответствия его наименованию как участника бюджетного процесса в Сводном реестре участников и неучастников бюджетного процесса города Смоленска (далее – Сводный реестр), имеющего лицевой счет в финансовом органе;

б) регистрирует исполнительный документ в Журнале учета и регистрации исполнительных документов (Приложение № 1). При этом дата, зафиксированная на заявлении взыскателя (представителя взыскателя) при регистрации исполнительного документа в качестве входящей корреспонденции, указывается в Журнале учета и регистрации исполнительных документов датой его предъявления в Управление.».
1.4. В пункте 2.3 слова «юристы возвращают» заменить словами «ОКИБ возвращает».

1.5. В пункте 2.6:
а) в абзаце первом слова «юристам и» исключить;

б) в абзаце втором слова «Юристы и» исключить, слово «обеспечивают» заменить словом «обеспечивает».

1.6. В пункте 2.7:
а) в абзаце первом слова «юристам и» исключить;

б) в абзаце втором слова «Юристы и» исключить, слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет».

1.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Юристы в течение двух рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения:

а) проверяют наличие приложений к исполнительному документу в соответствии с пунктом 2 статьи 242.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) проверяют поступившие документы на предмет их соответствия требованиям, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве;

в) проверяют соблюдение установленного законодательством Российской Федерации срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

г) готовят заключение.

После осуществления указанных выше действий юристы в течение двух рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, направляют документы, вместе с заключением в ОКИБ.
ОКИБ в течение пяти рабочих дней со дня поступления в финансовый орган документов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения:
 а) проверяет реквизиты счета, указанные в заявлении, полное и краткое наименование должника по исполнительному документу на предмет их соответствия его наименованию как получателя средств бюджета города Смоленска Сводному реестру, имеющих лицевой счет в финансовом органе;

б) регистрирует исполнительный документ в Журнале учета и регистрации исполнительных документов.».

1.8. В пункте 3.3 слова «юристы возвращают» заменить словами «ОКИБ возвращает».

1.9. В абзаце первом пункта 3.4 слова «юристы формируют» заменить словами «ОКИБ формирует», слово «направляют» заменить словом «направляет».
1.10. В абзаце втором пункта 3.10 слова «юристы и ОКИБ делают» заменить словами «ОКИБ делает», слова «направляют (вручают)» заменить словами «направляет (вручает)».
1.11. В пункте 3.11 слова «юристы и» исключить.

1.12. Дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. Порядок исполнения решения налогового органа
о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации
4.1. Поступившее в финансовый орган решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов (далее - решение налогового органа), подлежит регистрации текущим днем в установленном порядке в качестве входящей корреспонденции и с визой начальника финансового органа передается в ОКИБ.

4.2. ОКИБ не позднее пяти рабочих дней после дня поступления решения налогового органа в финансовый орган направляет казенному учреждению Уведомление о поступлении решения налогового органа и дате его приема к исполнению с приложением копии решения налогового органа.

4.3. Казенное учреждение в течение десяти рабочих дней со дня получения Уведомления о поступлении решения налогового органа представляет в ОКИБ информацию, в письменной форме, об источнике образования задолженности и о кодах бюджетной классификации Российской Федерации, по которым должны быть произведены расходы бюджета города Смоленска по исполнению решения налогового органа применительно к бюджетной классификации Российской Федерации текущего финансового года.

Для исполнения решения налогового органа за счет средств бюджета города Смоленска казенное учреждение одновременно с информацией, указанной в абзаце первом настоящего пункта, представляет в ОКИБ платежный документ на перечисление средств в размере полного либо частичного исполнения решения налогового органа в пределах остатка объемов финансирования расходов, отраженных на его лицевом счете получателя средств соответствующего бюджета, по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

При неисполнении казенным учреждением требований, установленных настоящим пунктом, ОКИБ приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на лицевых счетах казенного учреждения, включая лицевые счета его структурных подразделений, открытые в финансовом органе (за исключением операций по исполнению исполнительных документов и решения налогового органа), с направлением казенному учреждению Уведомления о приостановлении операций по расходованию средств в связи с неисполнением решения налогового органа и его структурных подразделений.

4.4. При отсутствии или недостаточности соответствующих лимитов бюджетных обязательств и (или) объемов финансирования расходов для полного исполнения решения налогового органа казенное учреждение направляет органу местного самоуправления, осуществляющему бюджетные полномочия главного распорядителя средств, в ведении которого оно находится, запрос-требование о необходимости выделения ему дополнительных лимитов бюджетных обязательств и (или) объемов финансирования расходов в целях исполнения решения налогового органа с указанием даты его поступления в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов.

4.5. Орган местного самоуправления, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя средств, в трехмесячный срок со дня поступления решения налогового органа в финансовый орган обеспечивает выделение лимитов бюджетных обязательств и (или) объемов финансирования расходов в соответствии с запросом-требованием.

При поступлении в финансовый орган от казенного учреждения заверенной копии запроса-требования (с отметкой «Копия верна», подписью и расшифровкой подписи должностного лица, заверившего копию, датой заверения и оттиском печати получателя средств бюджета города Смоленска) о выделении ему дополнительных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемом финансирования расходов, направляемого органу местного самоуправления, осуществляющему бюджетные полномочия главного распорядителя средств, в связи с отсутствием или недостаточностью остатка соответствующих лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов для полного исполнения решения налогового органа.

4.6. Казенное учреждение представляет в ОКИБ платежный документ на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения решения налогового органа не позднее следующего рабочего дня после дня получения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с абзацем первым пункта 4.3 настоящего Положения.

4.7. При неисполнении казенным учреждением решения налогового органа в течение трех месяцев со дня его поступления в финансовый орган, ОКИБ приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на лицевых счетах казенного учреждения, включая лицевые счета его структурных подразделений, открытые в финансовом органе (за исключением операций по исполнению исполнительных документов и решения налогового органа), с уведомлением должника и его структурных подразделений.

Операции по лицевым счетам казенного учреждения не приостанавливаются при предъявлении казенным учреждением в финансовый орган документа, подтверждающего исполнение решения налогового органа, документа об отсрочке или о рассрочке уплаты налога, сбора, пеней и штрафов. В случае предъявления казенным учреждением документа об отсрочке или о рассрочке приостановление операций по лицевым счетам казенного учреждения не производится в период действия отсрочки, рассрочки уплаты налога, сбора, пеней и штрафов.

4.8. При поступлении в финансовый орган документа, указанного в абзаце втором пункта 4.7 настоящего Положения, в период приостановления операций на лицевых счетах казенного учреждения, включая его структурные подразделения, ОКИБ не позднее двух рабочих дней со дня поступления указанного документа в финансовый орган, передает казенному учреждению любым способом, удостоверяющим его получение (заказным письмом с уведомлением или лично под роспись) Уведомление о возобновлении операций по расходованию средств, приостановленных в связи с неисполнением решения налогового органа.
4.9. При неисполнении казенным учреждением решения налогового органа в течение трех месяцев со дня его поступления в финансовый орган ОКИБ в течение десяти рабочих дней информирует об этом налоговый орган.

4.10. При исполнении в полном объеме решения налогового органа ОКИБ уведомляет об этом налоговый орган.
4.11. Копии документов, связанных с исполнением решения налогового органа, подшиваются ОКИБ в дело.».
2. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (С.П. Иванова) разместить текст настоящего приказа на сайте Администрации города Смоленска;
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                          В.Н. Абрамов